
JUHA SITTALA

,YIODERNI ORAATISUUS

Pasi Falk tarkastelee väitöskirj assa an (1992)
inhimillisten perustarpeiden muuttuvaa muo-
toa. Falkin lahttikohta on sama modemin ih-
misen dilemma kuin Arto Noron väitöskirjas-
sa (1991): markkinat samalla kertaa sekä yh-
denmukaistavat että pakottavat erottautu-
maan yksilönä, ilmaisemaan yhteisellä kult-
tuurikoodilla sellaista, mika ei näyttäydy kai-
kille samana. Noron tutkimus ottaa annettuna
pakon ilmaista o'omaa luontoaan". Noron mu-
kaan moderni ihminen koostaa itsensä ja sa-

malla myös yhteiskunnan noudattamalla eri
pelikentilla niiden tehtäväkohtaisia sääntöjä.

"Moderni" edellyttää hänen mukaansa taitoa
rajautua joustavasti ulos ryhmästä, mutta hän

ei lähemmin pohdi, kuinka ihminen kykenee
kokemaan syvimmän kuuluvuuden näennäi-
sen pinnallisessa kanssakäymisessä ja vetäy-
tymään jalleen erilleen juuttumatta symbi-
oosiin minkään harrastuspiirinsä kanssa (ai-
heesta enemmän ks. Siltala 1992a). Falkin
tutkimus puolestaan selittää, miksi ihminen
kaipaa vahvistusta juuri omalle luonnolleen
eika tyydy jaamään kulttuurikoodin merkkien
väliksi.

Falk rinnastaa kehityspsykologisen yksiltii-
tymisen historialliseen yksiltiitymispakkoon.
Varhaislapsuuden symbioosin purkautuessa
toinen tulee toiseksi siten, että kyllaisyyden
intensiteetti vaihtelee. "Hyvä" ja "paha" al-
kavat erottua. Hyvä alkaa merkitä obiektin
läsnäoloa, paha poissaoloa. Lapsi pyrkii otta-
maan hyvän ulkopuolelta sisäpuolelle. Si-
säänotto ja ulosvirtaus määräävät, millainen
minä olen: mita hyväksyn itseni osaksi, mitä
vor paastaa ulos.

MODERNI NATKA

Esimodernissa yhteisössä kollektiivinen mi-
nuus vartioi rajaa luontoa ja toisia vastaan,

kun taas modemi minä lankeaa yhteen ruu-
miin rajojen kanssa. Ennen yhteisö oli sisä-

puolta, nyt se on yksilön ulkopuolta. Syömällä
samaa ruokaa liityttiin myös saman kokonai-
suuden osiksi. "Makuasioista ei kannata kiis-
tellä" saa eri merkityksen tiukassa tabujzirjes-
telmässä ja yksilön luontoon nojaavassa jär-
jestelmässä (Falk 1992, 9-22).

Historiallinen muutos moderniin tapahtuu,
kun avaruudellinen käsittämistapa muuttuu
ajalliseksi ja yhteiskunnasta tulee "ulkopuo-
linen" toinen luonto. Hyvästä yhteydestä eriy-
tyneiden separaatioahdistus johtaa utopioihin
vastavuoroisuudesta ja jakamisyhteydestä.

Keskiaikainen ihminen mässäili maailman
sisäänsä eikä varjellut ainakaan karnevaalis-
sa rajojaan. Uuden ajan ihminen alkoi kont-
rolloida sisään ja ulos virtaamista - sensuroi

puheensa ja privatisoi syöntinsä. Sisäisyys-

ulottuvuus kehittyi tunteenpurkausten sijaan
(Falk 1992, 22-30).

Modemi vieraantuneisuus hyväksitekeväs-
tä kokonaisuudesta on Falkin mukaan käsit-
teellistettävissä näläksi. Ihmisen on täytettä-
vä tyhjyytensä, "sisäisyytensä". Saadakseen

hyvää täytettä hän on riippuvainen toisista,
jotka eivät milloinkaan voi täysin täyttää hä-
nen kaipuutaan (Falk 1992,31-35; vrt. laca-
nilaiseen käsitykseen sulautumishalun sym-

bolisesta kierrosta korvikkeesta korvikkee-
seen: Dahl 1986 & Wimmer I9BB). Moderni
tarjoaa sekä kielen erottautumista varten että
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oraalista kulutettavaa eron voittamiseksi.

Markkinat ja tarkoitteista irronneet merkit
luovat samanlaisuuksien ja erojen järjestel-

män, ei-hierarkkisen kommunikaation. Mo-

derni subjekti syö toisia silmillaan täyttyäk-

seen heidän edustamastaan minäihanteesta

primaarin samastumisen keinoin. Moderni

ihminen on joko taidokas verbalisoija tai ah-

miva oralisti: vaikka hän joutuu välittömän

antautumisen sijasta ilmaisemaan itsensä toi -

sille symbolisesti ja kuluttarnaan toiset sym-

bolisesti, raivokas ahneus ei siitajalostu. Va-
litön toiminta muuttuu kehon kielelliseksi
välineellistämiseksi ja toisten sisään syömi-

seksi hyvää edustavina visuaalisina virikkei-
nä. Toiset ovat mielen/mielikuvituksen ravin-
toa. Askeettisen viettikontrollin sijalle astuu

Falkin mukaan romanttinen terapeuttinen

ihanne: antaa sisimmän virrata ulos ja maail-
man sisään (Falk 1992,36-4.8).

Falkin jaottelu "esimoderniin" ja "moder-

niin" toimii tyypittelynä, kunhan sitä ei ereh-

dy lukemaan historian peruuttamattomana

periodisointina. Modemin tilan väljäksi mää-

reeksi riittää kohtalon yksilollistyminen: se

pakottaa identiteettityöhön, sovittamaan yh-

teen sisämaailmaa ja ulkomaailmaa. Kuta vä-

hemmän ulkomaailma sisämaailmaa vahvis-

taa, sitä syvemmälle on taannuttava hyvän ot-

tamiseksi sisään ja pahan oksentarniseksi

ulos.

Esimerkki: olen tuoreimmassa tutkimuk-
sessani kasitellyt vanhaa herännäisyyttä re-

aktiona yksilöityrnispaineisiin. Pahasta maa-

ilmasta paettiin uskovien hyvään yhteyteen,

joka koettiin elähdyttävän lämmön sisään ot-

tamiseksi. Kilpailun tuottamista paineista

päästiin eroon sillä, että ihminen julistettiin
parantumattoman pahaksi perisyntiseksi. He-

rännäisyydelle tunnusmerkillinen kurjuudes-
sa rypeminen ei kuitenkaan merkinnyt toivot-
tomuutta synnin alla, vaan hyvä voitiin hyväk-

syä olemassa olevaksi itsen ulkopuolella,
Kristuksessa. Jumalan poika oli aikuinen ih-
minen, joka ei kuitenkaan ollut joutunut

eroon alkuperäisestä viattomuudestaan ih-
misten lailla, vaan hänen halunsa olivat Ju-

malan tahdon mukaisia. Tämän viattoman
yhteytensä Kristus jakoi syntisen ihmisen

kanssa Lutherin oivaltamassa "autuaassa

vaihtokaupassa". Siinä hän otti omakseen ih-
misen syntisen olemuksen ja antoi ihmiselle
sen sijaan oman puhtaan olemuksensa. Siihen
"pukeutumalla" ihminen saattoi kestää vii-
meisen tuomion, mutta jos han yritti kuljettaa
"karitsan häihin" jotakin vanhasta minäs-

tään, kuningas haataisi hänet kutsumattoma-

na vieraana pois pidoista. Vanhassa herännäi-

syydessä vanhurskauttaminen eli hyväksyttä-

väksi tekeminen ei kohdistunut yksittaisiin
tekoihin vaan koko olemukseen. Ihmisen ei

pitänyt tarkkailla tekojaan vaan tuoda "ar-
moistuimelleo' koko kelvoton olemuksensa
yhä uudestaan vaihdettavaksi Kristuksen kel-
volliseen olemukseen. Ei pitanyt katsoa itse-

ään, sillä se johti epätoivoon; oli katsottava

häntä, joka pois ottaa maailman synnin. Van-

hoille heränneille ei riittanyt pinnallisempi
kanssakäyminen, vaan he vaativat hyväksyn-

tää syvimmälle olemukselleen. Heidan kieli-
kuvansa olivat oraalisia ja maailmankuvansa
kaksijakoinen.

Liike alkoi regressiivisenä sulautumiskai-
puuna ja sisimmän avaamisena uskonkump-
paneille sääty- ja perhesiteiden höltyessä,

mutta päätyi porvarilliseen hyvemoraaliin,
jossa entisen kaltaista syntipurkausten ja tun-
nustusten vuorottelua alettiin pitää inhottava-

na. Omavastuuosuus hiipi ajattelutapaan: jo-
kaista heikkouden syntiä ei tarvinnut pestä

pois karitsan verellä. Itsessäkin oli hyvä po-

tentiaali, jonka Kristus herättäisi eloon; py-

hän Jumalan ja tuomionalaisen ihmisen ero ei

ollutkaan enää ylittämätön. Kehitysoptimismi
Iiittyi yhteen taloudellisten mahdollisuuksien
kanssa. Kirjeenvaihdon sävy muuttuu parin
vuosikymmenen kuluessa kokonaisvaltaisen

yhteyden vannomisesta Jumalassa toisistaan

rajautuneiden ihmisten keskinäiseksi asioin-

niksi. Mita kiinteämmin sitein papit liittyivat
instituutioihin, sitä vähemmän omaa asemaa

oli tarvis ongelmoida. Tirtkimustuloksen voi
lukea myös kääntäen: ulkoisen aseman järk-
kyessä sisäisyysongelman voi odottaa ajan-
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kohtaistuvan uudelleen (Siltala I992b).
"Anaalinen" persoonallisuus oli luonteen-

omaista porvarilliselle ajalle, jolloin pitkajan-
teinen toiminta ja itsekieltäymys johtivat odo-

tettuun palkintoon. Hyvään sulautumisen lu-
paaminen mutta sen lykkääminen optimoi to-
dellisuuteen suuntautuneen toiminnan. Mutta
mitä etäämmäksi tyydytys pakenee, sitä oraa-

lisemmin ihminen rupeaa sitä ahmimaan.

Saamiskokemuksen jatkuvuus on myös minä-
tunnon jatkuvuutta: ruokkivan osapuolen ole-
massaolo tekee ruokittavasta osapuolesta jon-

kin arvoisen.

TURHAPURO KUTTTUURIHEEROKSENA:

ORAATINEN KOMPETENSSI

Alkoholisteja on Suomessa noin neljännes-
miljoona. Alkoholismi voidaan tulkita antau-
tumisjulistukseksi kulttuurin vaatimusten
edessä ja hyvän sulautumisen tavoitteluksi
suhteessa perusobjektiin oman itsen myönlei-
seksi lataamiseksi edes hetkittain, ongelman-
ratkaisuyritykseksi symbioosin sisalla. Alko-
holistit ovat riippuvaisia muista ihmisistä ja
kykenemättömiä puolustamaan itseään sitä
vastaan, mita heidan sisäänsä pannaan. Riip-
puvuus johtaa passiiviseen tyydytyksen ta-
voitteluun. Minä tavoittelee rajojaan niele-
mällä objektin, jonka rakenteistava sisäistys

on jäänyt epävarmaksi. Ulkoinen sulautumi-
nen on välttämätöntä tunteiden säätelemisek-
si, jäsentyneemmin ei pahaa oloa voi kasitel-
la. Mina ja ei-minä ovat yhtä. Sulautumisen
ulkoistettuun hyvään pitäisi parantaa pahaksi
koettu minä, tehdä siitä omnipotentti, mutta
prosessi toistaa alati pahan voittoa hyvästä

alolsta

Raitiovaunussa möykkääva, vinsalle ltiyh-
käävä, riitaa haastava pultsari panee riitaa
haastaessaan näyttämölle perimmäistä itse- ja
ympäristösuhdettaan. Olemassaoloa vahvis-
tava varhaislapsuuden objekti manataan uu-
destaan esiin tuomitsevina kanssaihmisinä,
jotka ilmituovat inhonsa inhottavaa hairikkoa
kohtaan. Provosoivan kayttaytymisen taustal-

la on tiedoton toive siitä, että tuskalliseen ja
hapealliseen hylkaamiseen johtaneiden ta-
pahtumien toistaminen yhä uudestaan ja uu-
destaan muuttaisi tilannetta. Ratkaisu saat-

taakin syntyä senjälkeen, kun mahdoton käy-
tös on viety mahdottomuuksiin: alkoholistit
juovat itsensä "pohjalle", ennen kuin luopu-
vat vastaamasta symmetrisesti, hallintapak-
koisesti, elämän "haasteisiin" ja hyväksyvät
itsensä, vaikka eivät enää hallitsekaan todel-
lisuutta lapsenomaisen kaikkivaltiaasti
(AA:n uusi epistemologia Gregory Batesonin
mukaan). Alkoholismin voi korvata työaddik-
tiolla, jolla niin ikaan ensi sijassa säädellään

sisäistä perusobjektisuhdetta (Rest 1986;
Passett I9B3; Bateson 1972,309-337; ks.

mytis Tahka 1966 & Makela 1979).

Suomen suosituin elokuvasarja Uuno Tür-
hapuro, joka vuodesta toiseen on jaksanut

koota ennätysmäiset box-offi ce-luvut, kuvas-
taa suomalaisen miehen regressiivistä onne-
laa, jossa ravinnonsaanti viela aikuisiässäkin
luontuu symbioottisella tavalla (suppeampi

Uuno-analyysi ks. Siltala 1989). Suomalainen
mies ei torju toivekuvaa "tavallisen ihmisen"
pilkkana, koska Uuno toisaalta menestyksel-
lisesti soveltaa suomalaisen miehen yksinäis-
taistelijahyveita ja pärjaa neuvokkuudellaan
(omillaan pärjäämisestä ja kasvojen säilyttä-
misestä ylimpänä arvona ks. Kortteinen
teez).

Uunon neuvokkuus suuntautuu kuitenkin
vaimon/vaimon suvun takaaman hoivan - var-
sin kohdunomaisen olotilan - varmistamiseen
ja ansiotyön karttamiseen. Uuno kirvoittaa
vahingoniloisen naurun törmätessään mieli-
hyvää lapsen tavoin jahdatessaan sivilisaa-
tioesteisiin mutta suo toisaalta katarsis-elä-
myksen uhmatessaan itsepintaisesti oppimis-
ja sopeutumisvaatimuksia. Katarsis kumpuaa
siitä, ettei Uuno menetäkään kasvojaan huoli-
matta ilmiselvistä puutteistaan kulttuurin
hallinnassa. Uuno voi tarvittaessa vaihtua ste-

reotyyppisten suoritusarvojen kantajaksi,
mutta jo näiden sivupersoonien ylinäyttely
alleviivaa tehokkuuden ja sivistyksen vie-
rautta alkeelliseen nautintoon viime kädessä
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pyrkivälle perusminälle. Bourdieulaiset peli-
merkit voi Uunon logiikan mukaan pukea

päälleen habitustaan muuttamatta, vähän sa-

maan tapaan kuin suomalaisen juntin on aina-
kin ennen vanhaan täytynyt sonnustautua sol-

mioon ja sadan markan teryleeniin (= pukeu-
tua itselleen vieraaksi) päästäkseen juotto-

laan.

Uunon maailmassa kohtalo vaihtelee sattu-
man oikusta: sosiaalipummi uudestisyntyy

hetkessä lottovoittajaksi, toimitusjohtajaksi
tai presidentiksi. Sosiaalinen impotenssi
vaihtuu omnipotenssiksi, jossa toiset ovat ole-
massa vain tyydyttääkseen keskushenkiltin

lapsellisia oikkuja. Olotilan jatkuvuuteen ei
voi kuitenkaan luottaa, joten saadulla "kulta-
kortilla" on hetimmiten ahnehdittava niin
paljon sovinnaisesti ymmämettyä maallista

hyvää kuin suinkin: ruokaa, missiobjekteja ja
kerskakulutushytidykkeita. Rinta voidaan

riistää suusta milloin vain, ja itsensä (symbo-

lisen) ravinnonsaannin ansiosta hyväksi ko-
kenut lapsi nolataan jalleen. Tässä suhteessa

Uuno tuo mieleen Aku Ankan hetkittaiset
onnenpotkut tai tuhoisasti päättyvät elämän-
hallintajaksot. (Aku Ankka kärsii narsistises-

ta häiriöstä, kun taas Mikki Hiiri oli aiemman

kauden tuote, vastuullinen oidipaalinen per-

soonallisuus.)

Uunon suosio perustuu kukaties siihen, et-
tei alennustila hanta lannista eikä tuhoa

vankkumatonta uskoa hänelle kuuluvaan

osaan (Uuno tituleeraa itseään "johtaja Tür-

hapuroksi" myös sosiaalitoimistossa asioi-
dessaan). Uuno ei omista elämäänsä, mutta

onnistuu silti petkuttamaan "elämän herro-
ja", joiden hallussa elämän salaisuus on.

Toistuvan tarinan toistuvat katsojaluvut to-

distavat, kuinka kutkuttavaa on avoimesti
paljastaa pakotettujen sivilisaatioarvojen
(koulusivistys, työkuri, tapakulttuuri) oma-

kohtainen merkityksettömyys. Vaikka Uuno
onkin työihmisen negatiivi, negatiivista piir-
tyy korostuneesti esiin työn, osaamisenja sel-

viämisen lopullinen tavoite: epäsosiaalinen
hoivatila, yksityisimperiumi yhteiskunnan ul-
kopuolella, tarpeentyydytys impulssien mu-

kaan. Kun kaikkea muuta kuin uunomainen
suomalainen mies hallitsee elämänpiiriään,
tehokasta tuotantotekniikkaa tai vaikkapa

vain autoaan, hän hallitsee itse asiassa ruo-
kinnan sujuvuutta. Toiminnan sujuminen si-
nänsä on yhtä oraalista minätunnon vahvis-
tusta kuin suora syöttäminen, sisältyyhan sii-
hen varman palkinnon lupaus. Elämän puit-
teiden säilyminen päivästä toiseen on sekin
oraalista vahvistusta minätunnon jatkuvuu-

delle: iltauutisten toistuminen kaikkine maa-

ilmalla tapahtuneine kauheuksineen varmis-
taa, että maailma on yhä entisellään (Silver-

stone 19BB; ks. myös Uutistenlukija...,L9BT;
Rechardt & Ikonen 1990).

ORAATINEN TOTAAIISUUS:

KUN JOKIN EI SUJU KAIKKI ON KAAOSIA

Suomen nousussa Euroopan Japaniksi jajup-
pilaksi oli jotain unenomaisen epäuskottavaa
aivan kuin siinä ainokaisessa lämpimässä

ateriassa, jonka vaimo suostui Uunolle laitta-
maan. Ennennäkemättömiä kulutusdistinkti-
oita tehtiin pakkosyömisen omaisesti. Tava-

roiden tuottama nautinto tuntui kuitenkin ka-
toavan mustaan aukkoon - minäihannelupa-

ukset eivät täyttäneet tyhjitita. Se pakotti en-

tistä levottomammin etsimään sitä, mikä on

must ja in: hyvää ja elamyksellistä elämää,
jossa kaikki muut ilmeisesti olivat paremmin
kiinni.

Moderni ihminen ei luota itseensä vaan asi-
antuntijoihin ja yleiseen mielipiteeseen osta-

essaan minänsä osaksi tuotteita ja tyylejä, joi-
den pitaisi tehdä hänestä minäihanteen mu-
kainen. Koska osaaminen työssä ei enää anna

tyydytystä, tyydytys on saatava ulkoa tulevana
palkintona raadannasta - oraalisesti kulutta-
malla. "Hullujen päivien" tungoksessa anaa-

linen kieltaymys yhdistyy oraaliseen ahmimi-
seen: ihmiset hikoilevat kassajonoissa poimi-
akseen sananmukaisesti kaupan hyllylta it-
sensä osiksi erityisen edullisia tarjouksia.
Halvalla saatu tuote on arvon mitta: äiti on

ruokkinut minua lähes vastikkeettomasti. Ero
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Fantasia-analyysi lukee mediavirtaa kuin päivä-
unta. Tiedostamaton ei tunne sattumaa vaan tun-
nistaa kaikessa toiveen. Oheisen rinrrastuksen voi
esimerkiksi lukea: Romanovien dynastiaä syytet-
tiin loppuaikoinaan rappiolliseksi - Siitä rangais-
tuksena tsaariperhe murhattiin verisesti - Murhan
ennestäänkin tunnetut yksityiskohdat kiinnostavat
jostain syystä juuri nyt - Nuorisoa on syytetty rap-
peutuneiksi ruikuttajiksi, jotka ovat tottuneet saä-
maan kaiken valmiina - Nuori mies on ilmeisesti
tulossa vapaa-ajan vietosta (ei ainakaan näytä kär-
sineen oikeasta työnteosta) - Hänen ilmeensä on
itseriittoisen tyytyväinen kuin ruokitulla vauvalla

- Semmoista autoeroottista itsetyytyväisyyttä äl-
kotin kellekaan srrorakol

minäihanteesta uhkaa jatkuvasti, kun moder-

ni ihminen arvioi itseään kriittisesti toisten
näkökulmasta. Jotakin puuttuu, mutta mitä?

Kuinka pitaisi olla? Mita viela pitäisi inkor-
poroida, jotta persoonallisuustavara myisi
(Lasch 1985, 27 -30 & 41-43X Kuluttaminen
ei olekaan iloista itsensä hemmottelua vaan

ankaraa pelastuskamppailua.

Juppiaj an joukkoharhan haihduttua nautin-
toon kyvyttömien yritys nauttia elämästään

kostautuu rankaisevina tunnelmina. Epäil-
lään, että joku muu on päässyt nauttimaan.
Oma rangaistavuus ja likaantuneisuus tahdo-
taan siirtää sellaisiin. Juppiaikana kaikki eli-
vät jälkiteollisessa yhteiskunnassa symbo-

leilla leikkien, nyt kaikkien olisi mentävä raa-

kaan tehdastyohon - myös taiteilijoiden. Eri
ammattiryhmät syyttelevät toisiaan loisiksi,
mikä merkitsee haluttavan uunomaisen elä-

män sijoittamista itsen ulkopuolelle. On ku-
vaavaa, että tietävät pääkirjoitustoimittaj at tai
pääekonomistit ojentavat sormi pystyssä jul-
kista sektoria, etenkin sosiaalisektoria, val-
tion velkaongelmasta, jota ei olisi ilman yksi-
tyisen sektorin keinotteluluottotappioita ja
pankkitukea. Rangaistus kohdistuu sijais-
kohteeseen, johon samalla kertaa voi liittaa
mielikuvat heikkoudesta, syöttiläästä ja ela-
mänilosta. Lapsiperheet edustavat ilmeisesti
budjettia laativien keski-ikaisten miesten
maailmassa pelottavaa elinvoimaisuutta, jota
pitää kuristaa. Vielakin haureellisemmin si-
kiavat yksinhuoltajat, joiden tuloja leikataan
kolmannes. Hehan ovatkin päässeet todella
helpolla (Julkisen talouden ..., I992)l Erityi-
sen pahoin budjettia ovat paisuttaneet pieni-
palkkaiset ja ylityOllistetyt hoiva-alan naiset.

Ketään alkOOn hoivattako, vaan jätettäköön
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kaikki oman onnensa nojaan - pelastukoon

markkinoiden ehdoilla ken voi! Bulimiasta
heittäydytään anorexiaan.

Mina koyhtyy ja autioittaa maailmaansa

entisestään. Sitä ahneemmin toivotaan, että

jokin ulkopuolinen muutos täyttäisi tyhjitin ja
ratkaisisi kaikki ongelmat - olipa se EY,

Maastricht, sovitusuhri tai sota. Kleinilaisiin
proj ektioihin j a identifikaatioihin ja projektii-
visiin identifikaatioihin katkeytyy paradok-

saalisesti raamatun yhdeksännen käskyn to-

tuus: älä kadehdi lähimmäisen omaisuutta.

Vaikka itsen jäsentyminen ympäristöön ta-

pahtuukin sisään ottamalla ja ulos sijoitta-
malla, projektiivisen identifikaation keha

muuttuu ilmeisen helposti noidankehäksi

(tämä ajatus on kehkeytynyt keskustelussa

psykoanalyytikko Pirkko Siltalan kanssa

Therapeia-säätiön psykoterapiaseminaarissa

6.8_t992).

Ollakseen tyytyväinen itseensä täytyisi hal-

lita monimutkaista kulttuuria täysin itsenäi-

sesti, mutta se on mahdotonta. Oraalisen vai-
heen kaksijakoinen kokemistapa ei luo lujaa
minätunnetta eikä liioin riita todellisuuden

arviointiin, johon tarvittaisiin genitaalista ky-

kyä erottaa maastoesteet sisäisistä esteistä ja

väistää niita (ks. esim. Manninen 1991). Mo-

dernin yhteiskunnan yksi kohtalonkysymys

on nähdäkseni se, riittääkö kuluttajaidenti-
teetti fia itsensä työstäminen kulutettavaksi
markkinatavaraksi) pitämään subjektin koos-

sa ja tuottamaan pakottoman yhteiskunnalli-
sen integraation. Jos minäihanteen saavutta-

minen on vain kuluttamisen ja itsensä myymi-

sen varassa, turhautumat naillä alueilla voivat
johtaa epätoivoisiin purkauksiin hyvän saa-

miseksi ja pahan siirtämiseksi pois itsestä.

Oraalinen ihminen kokee joutuneensa täysin

pahan valtaan, jos asiat eivät suju suunnitel-
lusti eikä äiti ruoki niin kuin piti. Suomessa

vallitseva kohtalonhypnoosi. menetyslen suu-

rentelu ja Finis Finlandiae -tunnelma voivat
j ohtaa antautumaan pelastavalle diktatuurille
markkinoiden sanelemilla ehdoilla: ehka lap-

si sitten löytää vastaavuuden ruokkijan kans-

sa?

ORATISTISTA MORATISTIKSI

Paha näyttäytyy välittömään hetkeen sidotul-
le oralistille salaliittona, joka ottaa meilta (si-

saltä) hyvän pois tai tuputtaa myrkkyä sisään

(Lasch 1985, 44). Oralistista tulee moralisti.

Minä ei enää tyydy painamaan ristiriitoja pois

tietoisuudestaan vaan lohkoo ne itsestä eril-
Ieen. Maailma muuttuu mustavalkoiseksi,

"syömäkelpoiseksi" ja "oksettavaksi".
Uutta eurooppalaista rasismia voitaisiin tar-

kastella myös epätoivoisena yrityksenä j äsen-

tää minuutta maailmassa, joka ei pysy pai-

koillaan kyllin kauan taatakseen jatkuvuutta.

'oMakuasiat" voivat uudelleen tabuoitua, kun
myöhäismodernia kulutusmaailmaa yritetään

muuttaa vakaaksi arvoperustaksi symbolisen

yhteenkuuluvuuden avulla. Aivan niin pitkal-
la ei viela oltane, että tunnustautuakseen suo-

malaiseksi täytyisi syödävoita jajuoda kaljaa,

vaikka Bellman onkin muuttunut Bullmaniksi
ja junttius nostettu uhmakkaasti ihanteeksi

eurooppalaista viinikulttuuria ahnehtineen
juppiajan mentyä mailleen. Huolta kulttuurin
hahmon säilymisestä ilmentää kuitenkin New

Ageksi niputettujen elämäntapakokeilujen

näkeminen antikristuksen salajuonena länsi-
maisen ihmisen sulauttamiseksi kosmiseen

virtaan. Identiteetin kouristuksenomaiseen

puolustukseen Iiittyy paluu perinteisiin suku-

puolirooleihin, jotka eivät tunnustaneet mies-

tä naisessa ja naista miehessä. Minän osaksi

hyväksyminen tai sisimmästä ulos päästämi-

nen alkaa muistuttaa tullitarkastusta entisellä

. ghjaa min_uutta.-Modernin dilemma johtaa

väistämättä kulttuuriseen sisällissotaan, jossa

fundamentalistit ovat vastakkain New Age

-väen kanssa sekä totalitaristit ja individua-
listit näkevät toisissaan elämänmuotonsa uh-

kakuvan (vrt. Lasch 1985,37).
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Kuitenkin kyseessä on saman lantin kaksi
puolta, nimittäin itsetuntokehityksen subjek-
tiivinen ja objektiivinen puoli. Minäihantee-
seen - hoivatilan muistoon - kuuluvat hoivaa-
ja ja hoivattu.

Totalitaristit pyrkivät symbioottiseen ja
symboliseen yhdenmukaisuuteen kokonai-
suuden kanssa, kun taas individualistit otta-
vat symbioottisessa rakentumisvaiheessaan
mallia samanlaisesta yksilöstä. Totalitaristit
huolehtivat siitä, että kollektiivisen hoivan
antaja pysyy koossa, individualistit "ottavat
sisäänsä" mielikuvan hoivatusta yksiltista.

Totalitaristit suojautuvat narsistiselta haa-

voittuvuudelta olemalla kaikessa kuvittele-
mansa enemmistön kaltaisia. Koska enem-

mistöllä ei ole sitovia normeja, totalitaristit
rekonstruoivat Gemeinschaft-perinteestä nor-

miston ja liimaavat sen modernin yhteiskun-
nan päälle. Sitä on pidettävä pyhänä ja muut-
tumattomana yhteisöstä karkottamisen uhalla
(vrt. Siltala 1985, 433-500).

Individualistinen tapa selvittää itsenä olon
normeja suhteessa yhteisöön johtaa väistä-
mättä normatiivisten ajomiinojen laukeami-
seen elämäntyylienklaavien rajoilla ja väli-
mailla. Se on jatkuvaa sovittamista: "Tuo
tyyppi minä voisin olla." Heinz Kohut (1971,
II: 5)ja Kirsti Maattanen(1992) puhuvat alter
ego -transferenssista tai idealisaatiosta, jossa

esikuva on samanikäinen ja samaa sukupuol-
ta; minäobjektina hän on osa minua. Otto Fe-

nichel (1982, 36-39) puhuu visuaalisesta in-
korporaatiosta ja imitaatiosta. Alter ego -idea-
lisaatiossa määreet ovat positiivisia. Toista

syödään silmilla: ihanne sulautetaan osaksi

minää ja ihanteen myötä kaikki ne suhteet,
joiden ansiosta tämä toinen on päässyt kehit-
tymään omaksi ihannekuvaksi. Jeesuksen
teki vanhoille kOrttilaisille saavuttamatto-

maksi minäihanteeksi juuri se, ettei hän mil-
loinkaan ollut joutunut eroon Isästä. Voisi
otaksua, että nykymaailmassa isän puutteesta
kärsivät ihmiset joutuvat rekonstruoimaan
isän sellaisten samanikäisten henkiltiiden
mallin mukaan, joilla voi kuvitella olleen
ihanteeksi kelpaava isä.

Myös alter ego -idealisaatio saattaa johtaa

äärimmäiseen taantumaan, ellei ole mahdol-
lista vahitellen omaksua itselle ihailtavan
mallin piirteita j a palata yhteensulautumises-
ta erillisten yksiltiiden maailmaan. Thomas

Mannin "Kuolema Venetsiassa" huipentuu
kirjailijaa edustavan hahmon rappioon ja
kuolemaan koleran kourissa, kun tämä luo-
misvoimansa ehdyttyä siirtää narsistisen la-
tauksen etäältä tarkkailemaansa nuorukai-
seen, jonka kaltaiseksi hän ei voi enää mis-
sään suhteessa tulla. Pyrkimys itsetoteutuk-
seen taantuu ensin oraaliseksi haluksi olla
yhta minaobjektin kanssa, seuraavassa vai-
heessa subjekti on tosiaan yhta objektien
kanssa erojen haipyessä kuoleman hetkella.
Kuolema ei olekaan itsen menetys vaan epä-

toivoista pyrkimystä identiteettiin ihannoi-
dun objektin kanssa. Terveesti kehittyneessä
narsismissa libidinaaliset siteet todellisiin
objekteihin voittavat suhteisiin väistämättä
sisältyvät tuhoimpulssit. Narsistista vam-

maansa paikkaava ihminen elää osaksi pri-
maarisymbioosissa, osaksi taas on astumassa
siitä pois (Scherg l9B2).

Uudestisyntymistoive, toive tulla tunniste-
tuksi ja hyväksytyksi omana itsenään, saa

"vajeesta" kärsivän ihmisen panemaan itsen-
sä alttiiksi pahalle silmälle. Vastakaikua etsi-
vä ihminen toivoo tulkinneensa oikein symbi-
oottisen äidin jatkeena olevan ympäristön ris-
tiriitaiset odotukset ja on siten loytanyt salli-
tun elintilan itselleen. Konstruoidessaan it-
sensä ihminen tulee aina myös rekonstruoi-
neeksi "äitinsä" (vrt. Falk 1992,22-26; Parin
1978,152; Lasch 1985, I27). Noronhahmot-
telema elamantyylienklaavi on jatkuvan uu-
delleenneuvottelun alainen kompromissi yk-
siltillisen ja yhteisöllisen samastumisen välil-
lä - utopia modernin yhteiskunnan ja persoo-

nallisuuden integraatiosta (Noro 1991, 229-
247).

Totalitaristi rajaa pois ne ainekset, joiden
han pelkaa herättävän hoivaajan inhon lasta
kohtaan: "Tuota me emme ole." Totalitaristi
käy jatkuvasti ulkoista rajaa pitäakseen si-
simpänsä koossa ja kanssakäymiskelpoise-
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na (vrt. Theweleit 1980, erit. luku Ver-

mischungszustände der Körperränder). Kult-
tuurisesti vieras on tafttuvaa, leviävää, saas-

tuttavaa (vrt. J. G. Frazerin käsitteeseen "tar-

tuttava magia",l9B3,14-58) - vieraat uskon-

not soluttautuvat ovelasti naamioituneina,

mustat raiskaajahomot levittävät Hl-virusta,

hulluus tarttuu liiasta itsetutkiskelusta.

Sisällissodat ovat niin julmia siksi, että loh-

kominen on johtanut dehumanisoimaan oman

kansan jäsenet itsen huonosti toimivana tai

saastuneena osana. Jugoslavian tai Somalian

sisällissodassa lohkominen on johtanut yhä

pienempiin pirstaleisiin, kunnes on päädytty

kaikkien sotaan kaikkia vastaan. Fasismia

voisi kärjistäen tarkastella myös disintegraa-

tion torjuntana, viimeisenä itseyttä koossapi-

tävänä defenssinä ennen hajoamista: kaksija-

koisessa maailmassa elävä fasisti/rasisti pys-

tyy viela ihailemaan (vaikka kohteena voikin

olla abstraktio), mutta liiaksi pettyneet "mi-
käan ei oo mitään" -ihmiset eivät uskaltaudu

lainkaan myönteisiin tunteisiin.

MINA EN OO MIIAAN -
MIKAAN EI oo MIIAAN .

Monista alasysteemeistä koostuva yhteiskun-

ta tarjoaa minimaalisesti selviä normeja kes-

kinäiseen kanssakäymiseen, vaikka siihen

modernissa tilanteessa liittyy entistä suurem-

pia vaatimuksia koko persoonallisuuden ra-

kentumisesta saadun palautteen avulla. Pelko

murskaavasta palautteesta "omimmalle luon-

nolle" tekee nykyihmisestä narsistisesti haa-

voittuvan ja lamauttaa pahimmassa tapauk-

sessa kaiken sitoutumisen itsen ulkopuoli-

seen maailmaan (vrt. Siltala 1992a & 1992c).

EIIei ole mitään toivetta vastaavuudesta, ei

uskalleta antautua alttiiksi vaan vetäydytään

depersonalisaatioon. Christopher Lasch kut-

suu tätä "strategiseksi vetäytymiseksi todelli-

suudesta" tai tunnetason vetäytymiseksi pit-
kan tahtäimen sitoumuksista. Mikään ei tun-

nu liittyvän mihinkaan (Lasch 1985, 16, 150-
157). Millenniaalinen toivo ja lamauttava
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haavoittuvuus liittyvät Laschin mukaan asioi-

den karkaamiseen inhimillisestä mittakaa-

vasta: koska ihminen tuntuu olevan itseään

suurempien voimien armoilla, käytännön toi-

met asioiden korjaamiseksi herättävät vain

kyynistä ivaa. Eletään pysyvässä kriisitilassa
eikä kriisin asteita silloin tarvitse erotella.

Maailma ei ole enää olemassa riippumatta

omista kasityksista eikä minuus jatku toisten

väärinkäsityksistä huolimatta. Maailma alkaa

muistuttaa lapsen arkaaisimpia painajaisia

heijastaessaan tosina takaisin kaikki pelot ja

projektiot. Vaarinkasityksia ei voi oikaista

viittaamalla objektiivisesti tosiin asiaintiloi-
hin. Siksi nykyihminen heilahtelee kahden

narsistisen projektin valilla: han koettaa joko

muuttaa maailman omaksi kuvakseen tai su-

lautua osaksi suurta hyväa (Lasch 1985, 17-
20, 30-34, 42, 46, 48, 6243).

"Vaikeina aikoina j okapäiväisestä elämästä

tulee henkiinjäämiskoetus. Ihmiset ottavat

päivän kerrallaan. He katsovat harvemmin

taakseen, jotteivät joutuisi lamauttavan nos-

talgian valtaan; mikäli he katsovat tulevaisuu-

teen, he tekevät sen nähdäkseen, kuinka voi-

sivat suojautua niiltä kauhuilta, joita melkein
jokainen nykyään odottaa tuleviksi. Nailla

edellytyksin itseydestä tulee eräänlaista ylel-
Iisyyttä, jolle ei ltiydy sijaa uhkaavan anka-

ruuden aikana. Itseyteen kuuluu henkilökoh-

tainen elämänhistoria, ystävät, perhe, jonkin-

moinen tietoisuus omasta sijainnista. Piiritet-
ty minä käpertyy pelkaksi ytimeksi, joka on

valmiina puolustamaan itseään aseellisesti

vihollisia vastaan. Tunne-elämän tasapaino

vaatii minän minimointia eikä eilisen suve-

reenia minää."
Miniminä on pelastettavissa, jos se on mää-

rittelemätön, rajaton ja uudesti muovattavis-

sa; sankarit ja moralistit kuolevat ensin. Jos

olosuhteet ovat ylivoimaiset, minä on vastuus-

ta vapaa tarkkailija. Inhimillinen elämä on

pelastettavissa, jos se rajoittuu päiväkohtai-

seen rutiiniin eikä ota kantaa suurempiin

asiayhteyksiin (Lasch 1985, 15, 72-79,93-
99). Miniminä kadottaa itsensä varjellessaan

itseään.
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Konservatiivinen kulttuurikritiikki tavoit-
taa jotain oleellista hyökätessään sellaista ar-

vorelativismia vastaan, joka tekee arvoista
yhteismitattomia tyylejä ja kulutusvalintoja,
joiden valinta ei estä seuraavassa hetkessä

luomasta nahkaa uudelleen. Valintoja, joilla
ei ole seurauksia todellisessa elämässä. Erot-
teluja, jotka eivät tee eroa. Valitsija, joka
koostaa itsensä ympäristön kulutustarjouk-
sista ja oletetuista odotuksista, "toteuttamas-
sa itseään". Ympäristön armoilla ajelehtija
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cissistically threatened people replace objective
skills with oral dualism, splitting themselves and

their environment into'good' and'bad' configura-
tions. Recent post-modern racism can be inter-
preted as a symptom of primary process thinking.
One can affirm one's own cultural competence by
condemning others as incompetent and worthless.
Alcoholism and the self-destructive tendencies so

common in Finland coincide with difficulties in
controlling one's life and preserving one's self-es-
teem. The narcissistic utopia oflethargy and lazi-
ness somewhere outside today's ugly and im-
pinging society is a typical Finnish dream, and one

ofthat also motivates the protestant work ethic and

austerity towards oneself.

ENCLISH SUMMARY
Juha Siltala: Mod,ern orality (Moderni oraa-
lisuus)

Comparing the dissertations by Ato Noro (1991)

and by Pasi Falk (1992) I conclude that people liv-
ing in the complexity of modern society tend to oral
regression. They have a need to fill their inner
emptiness by achieving through consumption at
least some imaginary features of an unattainable
ego ideal, in a pattem reminiscent of primary nar-
cissistic fulfilment. Specialization in the labour
market requires individuality, thus making people
narcissistically vulnerable, because their self-eva-
Iuation depends on the opinions ofothers. They can

no longer rely on objective abilities or facts other
than unstable market values and self-images. Nar-
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